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Invitasjon til medlemskap i  

Foreningen Store norske leksikon 

Universitetene har over flere år drøftet om og hvordan de kan engasjere seg for å bidra til 

at nasjonen fortsetter å ha et leksikon skrevet og redigert av fagfolk. Store norske leksikon 

(SNL) er det eneste gjenværende fagredigerte allmennleksikonet i Norge. Ulike modeller 

for framtida har vært foreslått og skrinlagt. Nærmere historikk er omtalt sist i dokumentet.  

 

For 2014 opprettet regjeringen en støtteordning for fagredigerte nettleksikon på i alt 5 

millioner kroner. Dette er en fast støtteordning som også er avsatt for 2015. Etter 

kriteriene for ordningen fins ikke andre tilbydere, slik at hele summen i 2014 er tildelt SNL. 

Tildelingen er i tråd med hva SNL har bedt om over statsbudsjettet, og den bygger på 

forutsetningen om at selve innholdet i SNL finansieres fra universitetene. Dermed mangler 

SNL nå kun midlene til innhold, som for 2014 er avsatt hos universitetene. SNL har i år tatt 

opp lån i påvente av at man finner en organisatorisk løsning for universitetenes 

engasjement. 

 

Etter samtaler med universitetsledelsene har Fritt Ord, Sparebankstiftelsen DNB, Norsk 

faglitterær forfatter- og oversetterforening (NFF) og Videnskabs-Akademiet (DNVA) nå 

stiftet Foreningen Store norske leksikon. En foreningsmodell gjør det mulig for 

universitetene å engasjere seg i Store norske leksikon uten å ta eneansvar, samt å bidra 

økonomisk til et SNL med oppdatert innhold. På forespørsel fra NTNU sender vi her 

universitetene en skisse til denne løsningen, og tilbyr alle universiteter å melde seg inn i 

Foreningen SNL så snart som mulig.  

 
HVA BETYR ET MEDLEMSKAP I FORENINGEN SNL? 
Forening var en av flere modeller som i 2012/2013 ble vurdert for samarbeid mellom 

universitetene og SNL, i samtaler med Kunnskapsdepartementet og med juridisk støtte fra 

advokatfirmaet Bull. En forening gir følgende juridiske forhold for universitetene: 

 

En forening er en selveiende sammenslutning som skal fremme et bestemt formål. 

Foreningen SNLs formål er «å publisere norsk fagkunnskap på internett, blant annet 

gjennom et nært samarbeid med universiteter og høyskoler og andre kunnskapsprodusenter. 

Foreningen skal bidra til at medlemmenes kompetanse innen bredden av norsk 

kunnskapsunivers blir synlig i norsk offentlighet på Internett.» Artiklene kan skrives på alle 

offisielle norske språk. Innholdet skal være «signert og redigert av fagfolk», «kvalitetssikret 

med hensyn til faglig etterrettelighet, kildekritikk, pedagogikk og formidlingsvennlighet» og 

tilby «en gratis og fri kunnskapskilde for offentligheten.» Dette formålet ligger tett opp til 
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universitetenes formidlingsoppdrag, og medlemskap i Foreningen SNL er et uttrykk 

for det universitetspolitiske ansvaret for kunnskapsformidling til allmennheten. 

 

Foreningen SNL er ikke-kommersiell og «eventuelle overskudd skal utelukkende brukes til å 

utvikle innholdet og plattformen foreningen publiserer». Dermed er det klart at hensikten 

ikke er økonomisk, men at medlemmene vil utføre et samfunnsoppdrag sammen. 

 

I foreninger betaler medlemmer for medlemskapet gjennom årlige kontingenter. I tillegg 

kan foreningen motta støtte fra aktører som ikke er medlemmer, som i SNLs tilfelle fra 

Kulturdepartementet. Universitetene står fritt til å melde seg inn i foreninger de ønsker å 

delta i av faglig interesse. Det gjorde Kunnskapsdepartementet klart da SNL var i dialog 

med dem i 2013. Vilkåret er at universitetene skal kunne underbygge hvilken interesse de 

har som forsvarer en kontingent. Universitetene har uttrykt at det å medvirke til SNL er av 

faglig interesse, og formidling til allmennheten og via nett er forankret i strategiene deres. 

Dermed kan universitetene betale kontingent til en forening som har som formål å sikre 

universitetene som avsendere av kunnskapsformidling til allmennheten på nett. Et 

medlemskap i en forening kan i tillegg gi definerte fordeler ut over den generelle faglige 

interessen. Derfor har SNL utforma en skisse til medlemsavtaler for universitetene (lagt 

ved). Målet med medlemsavtalene er å sikre at SNL ivaretar det enkelte universitetets 

ønsker om omfanget av og innholdet i formidling på snl.no, og at universitetets 

engasjement blir synlig for de 140 000 daglige leserne av SNL.  
 

Foreninger er selveiende. Medlemmene deltar i beslutninger, men er ikke eiere av formuen 

i foreningen. Universitetene tar dermed ikke over et langsiktig ansvar for eierskap av SNL, 

og de kan enkeltvis melde seg ut om de senere skulle ønske det. I vedtektene for SNL er 

det lagt inn følgende exit-mulighet: «Medlemmer kan skriftlig si opp sitt medlemskap 

innen den 1. juli. Utmeldelsen har virkning fra og med etterfølgende kalenderår.» SNL inngår 

årlige kontrakter med fagansvarlige i et omfang styrt av årets budsjett. En halvårig 

utmeldingstid er lagt inn for å gi de fagansvarlige forutsigbarhet og SNL tid til å 

omstille seg og finne nye fagansvarlige.  

 

Organisering som forening gir en enkel struktur for oppgavefordeling, roller og ansvar. Alle 

medlemmer har lik påvirkningsmulighet gjennom årsmøte og valg av styre. Hvert 

medlemskap tilsvarer én stemme. Hvert universitet får dermed makt til å påvirke etter 

egen interesse. Til sammen vil universitetene i 2014/2015 ha et flertall av stemmene, som 

kan bestemme årsplaner og budsjett og endre vedtekter (lagt ved.) Dersom det blant 

universitetene skulle være ønsker om å endre vedtekter, medlemsfordeler eller 

kontingent, vil man som medlem umiddelbart kunne påvirke dette under årsmøtet 

våren 2015. Det vil også være mulig å delta i styret av foreningen, og slik påvirke 

utviklingen tettere for de som ønsker dette. Det er imidlertid intet krav. 

 

http://www.snl.no/
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KONTINGENT FOR MEDLEMSKAP 
Med et budsjett på 13 millioner, og inntekter fra Kulturdepartementet på 5 millioner, er det 

både i 2014 og 2015 et behov for kontingentinntekter på 7,8 millioner kroner (jf. budsjett 

og resultatregnskap). Kontingentinntekter er for 2014 den eneste muligheten for ikke å 

havne i en gjeldssituasjon der SNL kan bli slått konkurs og nedlagt. SNLs stiftelsesmøte 

forutsetter at alle universitetene melder seg inn i foreningen, og har fastsatt den årlige 

kontingenten etter dette. Fordelingen bygger på antall årsverk, som et uttrykk for antallet 

potensielle fagansvarlige ansatt ved medlemsenheten. 

 

Årsverk 

 

Kontingent 

0-49 årsverk 
 

0,1 mill. kr 

50-99 årsverk 
 

0,12 mill. kr 

100-249 årsverk 
 

0,15 mill. kr 

250-499 årsverk 
 

0,2 mill. kr 

500-699 årsverk 
 

0,25 mill. kr 

700 - 1000 årsverk 

 

0,45 mill. kr 

Årsverk 

 

Kontingent 

1500-2499 årsverk 

 

0,6 mill. kr 

2500-3499 årsverk 

 

0,95 mill. kr 

3500-4999 årsverk 
 

1,31 mill. kr 

5000-5999 årsverk 
 

1,78 mill. kr 

Over 6000 årsverk 

 

2,2 mill. kr 

 

 

Kontingentene må være høye nok til å sikre en grunnstruktur som bidrar til stabil og 

forutsigbar innholdsoppdatering. Så snart universitetet har meldt seg inn, kan det påvirke 

kontingentens størrelse ved å invitere inn flere medlemmer, særlig høyskolene vil være 

aktuelle. Dette har man over tid gjort i Foreningen for drift av forskning.no, som etter 

mange års drift har 80 medlemmer. Skulle medlemskapet ikke svare til hva universitetet 

ønsker, står det fritt til å melde seg ut.  

 

  

HISTORIKK  
Etter at Kunnskapsforlaget i 2010 valgte å overlate SNL til nye eiere, deltok universitetene 

ved UiO i et prosjektstyre som hadde som første målsetning å finne ut hvordan snl.no 

kunne bli et nettleksikon der fagfolk oppdaterer i tråd med hva leserne forventer på nett, 

og som blir mye lest, særlig av folk under utdanning. Samtidig var målet å finne ut hvordan 

et slikt leksikon kunne bli finansiert. Sparebankstiftelsen DnB og Fritt Ord og forpliktet seg 

til å finansiere SNL i en prøveperiode fra 2010 til 2013.  

 

Det ble raskt klart at de engasjerte partiene på Stortinget mente det var naturlig at 

universitetene burde ta ansvar for SNL. For universitetene ble det klart at det var selve 

innholdet i SNL det var relevant å bidra til, mens drift og teknisk utgiverplattform var 

mindre naturlig å ta ansvar for. I kommunikasjon med politiske myndigheter er det siden 

2012 skilt mellom innhold og teknisk drift, da de kan grunngi ulike finansieringsmåter.  

Universitetsledelsene signaliserte under rektormøtet i juni 2012 at de var positive til SNL, 

men at en samarbeidsform måtte konkretiseres.  
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SNL hadde samtaler med alle universiteter, og februar 2013 fikk rektorene utkast til ulike 

modeller for universitetsfinansiering av SNL. Svaret var at de foretrakk en modell som ikke 

gav eneansvar, og som gav mulighet for å trekke seg ut etter et stykke tid om det var 

ønskelig. Dermed var modellen med kjøp av tjenester fra SNL å foretrekke blant 

alternativene de fikk forelagt. Fritt Ord, Sparebankstiftelsen DNB og Videnskabs-Akademiet 

valgte etter dette å etablere SNL som en egen organisasjon i form av et ideelt aksjeselskap. 

Dette gav SNL en eierorganisasjon som kunne tilby universitetene avtaler om tjenestekjøp. 

 

Rektormøtet i juni 2013 konkluderte med at SNL er et viktig prosjekt for universitetene, og 

at leksikonet kan være et sentralt virkemiddel for å løse formidlingsansvaret overfor 

allmennheten. Rektorene anerkjente det store arbeidet som er lagt ned så langt, og de ville 

medvirke til å videreføre leksikonet. De mente det er riktig av universitetene å betale for 

kostnader til oppdatering av innhold i SNL, og forespeilet bidrag i et omfang som dekker 

selve innholdsproduksjonen. Dette på vilkår av at kultursektoren i tillegg bidro med 

driftsstøtte. Hvert universitet skal bidra etter relativ størrelse, slik at kostnadene står i 

forhold til det forventa antallet bidragsytere i SNL fra hvert universitet. Høsten 2013 la alle 

universitetene midler til SNL inn i sine budsjetter for 2014, etter den nøkkelen rektormøtet 

hadde sagt ja til. De mottok forslaget til kjøp av tjeneste som rektorene hadde vurdert på 

våren og konkret definering av samarbeid om ulike fag ble iverksatt.  

 

Våren 2014 pekte UiO på vansker med tjenestekjøp, og tok initiativ til i stedet å avklare om 

UiO eventuelt skulle overta eierskapet til SNL. I august konkluderte UiO med at en 

overtakelse gav risiko for større langsiktige forpliktelser enn det er støtte for. 

Samtidig understreket UiO at de har et sterkt engasjement og ønske om å bidra til at SNL 

kan videreføres. UiO overlot så til SNL å avklare om det kunne være mulig å omdanne SNL 

til en forening der universitetene kan delta, framfor å ta eneansvar for eierskap eller kjøpe 

tjenester fra SNL. Foreningsmodellen er brukt også i den formidlingstjenesten som ligner 

SNL mest: universitetenes nyhetsformidling via Forskning.no.  

 

SNL har de siste ukene hatt kontakt med alle universitetene og avholdt møter med de 

største. Det er avklart at universitetene står ved sine forpliktelser om å bidra til SNL og at 

forening er en modell som svarer til den graden av forpliktelse universitetene er villige til å 

ta på seg.  

 

 
KONKLUSJON 
Den 9. oktober ble Foreningen SNL stiftet med fire medlemmer: Fritt Ord, 

Sparebankstiftelsen DNB, NFF og DNVA. Foreningen vil overta all virksomhet og rettigheter 

til SNL dem 1. desember 2014. Vi ber med dette om snarlig svar på tilbudet om 

medlemskap i Foreningen SNL. Om det skulle være ønske om ytterligere informasjon eller 

innvendinger til konkrete deler av vilkårene for medlemskap, ber vi om rask og åpen 

http://forskning.no/
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dialog. Dette fordi SNL i 2014 lever på lånte midler i påvente av en løsning for bidrag fra 

universitetene.  

 

Vi vil til sist understreke at medlemsavtalene er skisser som forhandles for hvert medlem 

etter innmelding, og at vedtekter og budsjett kan justeres på kommende årsmøte i mars 

2015. Vi håper på en god utgang av en lang og grundig prosess, og ser fram til sammen å 

kunne starte på det viktige arbeidet for å spre kunnskap fra universitetene i norsk 

nettoffentlighet.  

 

Vennlig hilsen 

Foreningen Store norske leksikon 

 

 

Anne Marit Godal 

sjefredaktør  

 

 

 

 

Vedlegg: 

Vedtekter for Foreningen SNL 

Skisse til medlemsavtale for universitetet 

(Stiftelsesdokument kan ettersendes på forespørsel) 

 

Relevante lenker: 

snl.no 

Løpende aktivitet på snl.no 

Fagansvarlige i SNL 

Store norske leksikon på Twitter 

 

 

 

http://www.snl.no/
https://snl.no/activities
https://meta.snl.no/Fagansvarlige_i_Store_norske_leksikon
https://twitter.com/snl_no
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Oversikt over lederkandidater 

Henvisning til lovverk, plandokumenter og tidligere behandling i styret 

Det vises til universitetsstyremøtet av 11. september 2014, orienteringssak 1, saksnr. 2014/10896 
«Styringsstruktur og -prinsipper», hvor det fremkom følgende kommentarer fra møtets protokoll: 

«Kommentar fra Idar Kreutzer: 
1. Ber om at styret får seg forelagt oversikt over antall kvalifiserte kandidater til hver lederstilling 
på institutt- og fakultetsnivå de siste [10] år. 

2. Administrasjonen fremlegger en beskrivelse av ansettelsesprosessen og rammer for tilsetting av 
ledere ved fakulteter og institutter, som i dag gjelder ved UiO. Særlig vektlegges evt. 
ulikheter /forskjeller som observeres.» 

Videre oppfølging av saken 

Oversikten over antall kvalifiserte kandidater til hver lederstilling kan fremskaffes ved manuell 
innhenting av dataene fra fakulteter og tilsvarende enheter ved UiO. Saken vil bli lagt frem samlet i 
neste universitetsstyremøte 27. januar 2015. 

411114t.n4~;. l!n·"/1· .. .drK-
:G.~mn-Elin Aa. :Bfø'rnebor' 
universitetsdirektør 
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UiO : Universitetet i Oslo 

Universitetsstyret v/Rektor på fullmakt 

Dato: 30.10.2014 
Deres ref.: 
Vår ref.: 2012/4488 SHELGESE 

Budsjett 2015 for Observatoriefondet 
Det vises til Interne retningslinjer for Observatoriefondet fastsatt den 22.september 2010 av rektor 
på fullmakt fra Universitetsstyret og Overordnede retningslinjer for Observatoriefondet fastsatt av 
Kunnskapsdepartementet den 28.apri12oo6. 

Avkastningen fra Observatoriefondet er svært viktig for den observasjonene astronomiforskningen 
ved UiO og er benyttet i henhold til § 3 i de interne retningslinjene. I henhold til § 1 skal 
Universitetsstyret hvert år vedta et budsjett for Observatoriefondet som del av Universitetets 
ordinære budsjett. For å synliggjøre Observatoriefondets budsjett fremlegges dette i likhet med de 
siste år som eget forslag. 

Inntekter 
Fondets inntekter er i all hovedsak knyttet til inntekter av fondets finansformue som pr. 31.12.2013 
var på 37,62 mill. kroner, hvorav 37,32 mill. kroner var plassert i verdipapirer og 0,3 mill. kroner 
var innestående på fondets bankkonto. Pr 30.09.2014 var fondets andel i UNIFORs 
investeringspool38,6 mill. kroner, noe som innebærer en økning på 3,3 %. Fondets avkastning tas 
ut gjennom salg av verdipapirer. 

I tillegg til finansinntektene har Observatoriefondet årlige festeinntekter på omlag 30.000 kroner. 

Kostnader 
Kostnadene er i hovedsak benyttet av Institutt for teoretisk astrofysikk til støtte for instituttets 
bruk av det svenske solteleskopet på La Palma, Swedish 1m Solar Telescope (SST). Bruken er 
regulert i avtale mellom Kunglige Vetenskapsakademien (KVA) og Universitetet i Oslo. UiOs 
virksomhet utgjør en meget viktig del av forskningsvirksomheten ved Institutt for teoretisk 
astrofysikk. Instituttet ønsker å videreføre denne viktige anvendelsen av midlene fremover. 

I henhold til § 3 i de interne retningslinjene er den vesentlige delen av avkastningen benyttet til å 
dekke leie- og reiseutgiftene for bruken av SST. Ifølge avtalen med KVA betaler UiO SEK Bss.ooo 
pr. år for å benytte SST 40 dager+ en ekstra uke pr. år. Med dagens valutakurser tilsvarer dette i 
underkant av 8oo.ooo kroner. For å utnytte denne bruken kreves reise- og oppholdsutgifter for de 
ansatte og studentene fra UiO som foretar observasjonene i denne observasjonstiden. Dette har de 

Universitetsdirektøren 
Postadr.: Postboks 1072 Blindern, 0316 Oslo 
Kontoradr.: Lucy Smiths hus, 
Problemveien 7, 9· et., 0313 Oslo 

Telefon: 22 85 63 01 
Telefaks: 22 85 44 42 
postmottak@admin.uio.no 
www.uio.no 
Org.nr.: 971 035 854 
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senere år kommet på omkring 250.000 kroner. Det foreslås derfor avsatt et samlet budsjett på 
1,050 mill. kroner pr år for å dekke leien til KVA på SEK 855.000 pr år og inntil250.ooo kroner pr 
år til å dekke reise- og oppholdsutgifter i forbindelse med bruken av SST for å kunne utnytte dette 
vitenskapelig. 

I tillegg til midlene til leie av SST og reise- og oppholdsutgifter har det de senere år vært satt av et 
beløp disponert av utdelingskomiteen, som er beskrevet i § 3 i de interne retningslinjene. 
Utdelingskomiteen har hvert år bevilget dette beløpet til innkjøp av datautstyr som har vært 
nødvendig for å transportere data fra SST til UiO og til å bearbeide og analysere dataene her. Dette 
utstyrstilskuddet har vært viktig for den vitenskapelige utnyttelsen av SST. I 2014 var det avsatt 
75.000 kroner til dette formålet. Det foreslås samme beløp for 2015. 

For å etterkomme gjeldende regelverk foreslår universitetsdirektøren at rektor på fullmakt vedtar 
følgende budsjett for Observatoriefondet for 2015: 

Budsjett Observatoriefondet 

Inntekt 
Avkastning l salg verdipapirer 
Inntekt festeavgift 
Sum 

Kostnad 
Bruk av solteleskop La Palma 
Reise- og oppholdskostnader 
Til disposisjon utdelingskomiteen 
Sum 

1.095.000 kroner 
30.000 kroner 

1.125.000 kroner 

Boo.ooo kroner 
250.000 kroner 
zs.ooo kroner 

1.125.000 kroner 



UiO : 

Forslag til vedtak: 

« Rektor fastsetter på fullmakt budsjett 2014 for Observatoriefondet 
i tråd med fremlagte forslag. « 

t,Jf ~tit'/\.~ ·." .. t1 rr<
d~nn-Elin Jl. 'Bfør/n~ 
universitetsdirektør 

VEDTAK 

~~~ 
Knut Rilæenjr. 
direktør virksomhets- og økonomistyring 

Rektor fastsetter påfu.llmakt budsjett 2015for Observatoriefondet i tråd med 
fremlagtefOJ•slag. 

Dato, .i../!J..:./.Y 
Ol~ft{~ 
rektor 

Retur til Lederstøtte, Gruppe for virlæomhets- og økonomistyring 

Saksbehandler: 
Stein Helgesen 
+4722858348, stein.helgesen@admin. uio.no 
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